Дело № 1-181/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 15 июля 2020 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственных обвинителей – прокуратуры Советского района г. Челябинска ФИО2, ФИО3, 

подсудимой ФИО4,

ее защитника, адвокатов:

ФИО5, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

Зенина Д.В., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Ивановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с образованием 6 классов, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (по ДД.ММ.ГГГГ), ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила ряд умышленных преступлений корыстной направленности при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленный период времени, до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, у ФИО4, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE». 

Действуя в соответствии с разработанным планом и алгоритмом преступной деятельности, ФИО4 приобрела у неустановленного следствия лица сим-карты операторов сотовой связи «Теле-2» и «Билайн», пластиковые банковские карты различных кредитных и платежных организаций, в том числе ПАО «Сбербанк России», ООО «Банк Раунд», ПАО «МТС Банка», оформленные на неустановленных лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО4, а также в неустановленном месте у неустановленного лица мобильные телефоны для осуществления телефонных переговоров и перевода денежных средств.

Кроме того, ФИО4, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, в период до 13.08.2019 г., используя сеть «Интернет» установила на свой мобильный телефон «BQ» мобильное приложение «Система платежных операторов «Золотая Корона», предоставляющая пользователям приложения возможность использования электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», с целью последующего перечисления денежных средств, похищенных у граждан, на электронный кошелек пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и вывода денежных средств на находящиеся в пользовании банковские карты, с целью последующего снятия денежных средств и обращения их в свою пользу.

1. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 13.08.2019 г. в период до 20 час. 57 мин., ФИО4, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное ФИО9, и у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств ФИО9 с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, 13.08.2019 г. в 20 час. 57 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона №, принадлежащего ФИО9, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту ФИО9, получила от последней информацию о данных банковской карты ФИО9, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

13.08.2019 г. в период с 20 час. 57 мин. до 21 час. 17 мин. ФИО10, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8589/99, расположенном по адресу: р. Мордовия, 

<

...> Октября, 86, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с ФИО9, ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей ФИО9, попыталась осуществить перевод денежных средств ФИО9 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с банковской карты ФИО9 №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: р. Мордовия, 

<

...> Октября, 86, денежные средства в сумме 5 000 рублей, тем самым попыталась совершить их тайное хищение с банковского счета ФИО9 с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

Однако ФИО4 не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку на вышеуказанной банковской карте ФИО9 денежные средства отсутствовали.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 могла бы причинить ФИО9 материальный ущерб в сумме 5 000 рублей, который является для нее значительным.

Не останавливаясь на достигнутом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 13.08.2019 г. в период до 15 час. 26 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №1, и у нее из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, 13.08.2019 г. в 15 час. 26 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона №, принадлежащего Потерпевший №1, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №1, получила от последней информацию о данных банковской карты Потерпевший №1, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 26 мин. до 17 час. 06 мин. Потерпевший №1, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8596/209, расположенном по адресу: 

<

...>, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №1, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №1 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 650 рублей и в сумме 6 060 рублей, всего на общую сумму 7710 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета Потерпевший №1 с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №1 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №1 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 7 710 рублей, который является для нее значительным.

2. Кроме того, в неустановленный период времени до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 14.08.2019 г. в период до 17 час. 29 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №2, и у нее из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №2, с банковского счета последнего.

Осуществляя свой преступный умысел, 14.08.2019 г. в 17 час. 25 мин., ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона №, принадлежащего Потерпевший №2, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №2, получила от последнего информацию о данных банковской карты Потерпевший №2, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

14.08.2019 г. в период с 17 час. 25 мин. до 17 час. 29 мин. Потерпевший №2, введенный в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщил ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ему банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8597/472, расположенном по адресу: 

<

...>, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №2, ФИО4, действуя вo исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №2, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №2 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №2 денежные средства в сумме 10 100 рублей и в сумме 10 100 рублей, всего на общую сумму 20 200 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета Потерпевший №2 с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №2 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №2 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №2 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №2 материальный ущерб в сумме 20 200 рублей, который является для него значительным.

3. Кроме того, в неустановленный период времени до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 16.08.2019 г. в период до 15 час. 53 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя сеть Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №3 и у нее из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №3, с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, 16.08.2019 г. в 15 час. 53 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Билайн», осуществила звонок по номеру телефона № принадлежащего Потерпевший №3, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №3, получила от последней информацию о данных банковской карты Потерпевший №3, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

16.08.2019 г. в период с 15 час. 53 мин. до 15 час. 56 мин. Потерпевший №3, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8627/1388, расположенном по адресу: 

<

...>, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с 

<

адрес>. ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платёжных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №3, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №3 на электронный кошелек пользователя «Системы платёжных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №3, денежные средства в сумме 2 050 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета ФИО14 с использованием необходимой для получения к конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платёжной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у ФИО15 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE» осуществила перевод похищенных у Потерпевший №3 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №3 материальный ущерб в сумме 2 050 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 16.08.2019 г. в период до 16 час. 38 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное ФИО32 и у нее из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств ФИО34 с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, 16.08.2019 г. в 16 час. 38 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Билайн», осуществила звонок по номеру телефона №, принадлежащего ФИО31, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту ФИО30 получила от последней информацию о данных банковской карты ФИО33 а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 38 мин. ФИО35 введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 12, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с ФИО36 ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №12, осуществила перевод денежных средств ФИО6 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты ФИО37., денежные средства в сумме 6 565 рублей и денежные средства в сумме 5 050 рублей, в общей сумме 11 615 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета ФИО39. с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у ФИО40 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у ФИО41 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у ФИО42 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила ФИО43 материальный ущерб в сумме 11 615 рублей, который является для нее значительным. 

4. Кроме того, в неустановленный период времени, до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платёжной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 17.08.2019 г. в период до 20 час. 02 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №4, и у нее из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №4, с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 02 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Билайн», осуществила звонок по номеру телефона № принадлежащего Потерпевший №4 и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №4, получила от последней информацию о данных банковской карты Потерпевший №4, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

17.08.2019 г. в 20 час. 02 мин. Потерпевший №4, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные банковской карты своего мужа ФИО17, находящейся в пользовании Потерпевший №4, №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8624/7771, расположенном по адресу: 

<

...>, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №4 ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №4, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №4 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты ФИО17, находящейся в пользовании Потерпевший №4, денежные средства в сумме 3 050 рублей и в сумме 9 090 рублей, всего на общую сумму 12 140 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета ФИО17, находящегося в пользовании Потерпевший №4, с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №4 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №4 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №4 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №4 материальный ущерб в сумме 12 140 рублей, который является для нее значительным.

5. Кроме того, в неустановленный период времени до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 19.08.2019 г. в период до 17 час. 10 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №5, и у нее из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №5, с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, 19.08.2019 г. в 17 час. 10 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона № принадлежащего Потерпевший №5, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №5, получила от последней информацию о данных банковской карты Потерпевший №5, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

19.08.2019 г. в период с 17 час. 10 мин. Потерпевший №5, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 5230/764, расположенном по адресу: 

<

...>, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №5 ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №5, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №5 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №5 денежные средства в сумме 6 500 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета Потерпевший №5 с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №5 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №5 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №5 иными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №5 материальный ущерб в сумме 6 500 рублей, который является для нее значительным. 

6. Кроме того, в неустановленный период времени до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 20.08.2019 г. в период до 22 час. 10 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №6, и у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №6, с банковского счета последнего.

Осуществляя свой преступный умысел, 20.08.2019 г. в 22 час. 10 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона №, принадлежащего Потерпевший №6, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №6, получила от последнего информацию о данных банковской карты Потерпевший №6, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

20.08.2019 г. в период с 22 час. 10 мин. до 22 час. 15 мин. Потерпевший №6, введенный в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщил ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ему банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8589/43, расположенном по адресу: р. Мордовия, 

<

...> «а», а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №6, ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №6, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №6 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №6 денежные средства в сумме 2 050 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета Потерпевший №6 с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №6 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №6 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №6 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №6 материальный ущерб в сумме 2 050 рублей.

7. Кроме того, в неустановленный период времени до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платёжной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 22.08.2019 г. в период до 18 час. 41 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №7, и у нее из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №7, с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, 22.08.2019 г. в 18 час. 41 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона №, принадлежащего Потерпевший №7, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №7, получила от последней информацию о данных банковской карты Потерпевший №7, а именно: номер банковской карты, срок действия и код- идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

22.08.2019 г. в период с 18 час. 41 мин. Потерпевший №7, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8627/1347, расположенном по адресу: Мурманская область, г. Мурманск, ул. Маклакова, 43, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №7 ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №7, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №7 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №7 денежные средства в сумме 3 350 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета Потерпевший №7, с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №7 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платёжных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №7 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №7 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №7 материальный ущерб в сумме 3 350 рублей. 

8. Кроме того, в неустановленный период времени до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платёжной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 23.08.2019 г. в период до 20 час. 27 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №8, и у нее из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №8, с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, 23.08.2019 г. в 20 час. 27 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее приисканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона № принадлежащего Потерпевший №8, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №8, получила от последней информацию о данных банковской карты Потерпевший №8, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

23.08.2019 г. в период с 20 час. 27 мин. до 20 час. 39 мин. Потерпевший №8, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные, принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в отделении АО «АБ Россия», расположенном по адресу: 

<

...>, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №8 ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона», и, с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №8, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №8 на электронный кошелек Пользователя «Системы платёжных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №8 денежные средства в сумме 3 099 рублей, денежные средства в сумме 3 099 рублей и денежные средства в сумме 10 149 рублей, в общей сумме 16 347 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета Потерпевший №8, с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №8 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №8 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №8 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №8 материальный ущерб в сумме 16 347 рублей, который является для нее значительным.

9. Кроме того, в неустановленный период времени до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределённого круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 28.08.2019 г. в период до 18 час. 54 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито», прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №9, и у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №9, с банковского счета последней. 

Осуществляя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 54 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона № принадлежащего Потерпевший №9, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №9, получила от последней информацию о данных банковской карты Потерпевший №9, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

28.08.2019 г. в 18 час. 54 мин. Потерпевший №9, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в отделении ПАО «Российский национальный коммерческий банк», расположенном по адресу: Р. Крым, 

<

...> «б», а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №9, ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платёжных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №9, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №9 на электронный кошелек пользователя «Системы платёжных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №9 денежные средства в сумме 5 050 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета Потерпевший №9, с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №9 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платёжных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №9 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №9 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №9 материальный ущерб в сумме 5 050 рублей, который является для нее значительным.

10. Кроме того, в неустановленный период времени до 13.08.2019 г., более точное время не установлено, при вышеописанных обстоятельствах и вышеописанному разработанному плану у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств неопределенного круга граждан, находящихся на территории Российской Федерации, с использованием необходимой для получения доступа к ним конфиденциальной информации держателя платежной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана, используя при этом мобильные средства связи и сеть «Интернет», в том числе сайт «Авито» и электронное средство платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 31.08.2019 г. в период до 15 час. 02 мин. ФИО4, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя сеть «Интернет» на сайте «Авито» прочитала объявление о продаже детских товаров, поданное Потерпевший №10, и у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств Потерпевший №10 с банковского счета последней.

Осуществляя свой преступный умысел, 31.08.2019 г. в 15 час. 02 мин. ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя заранее подысканный мобильный телефон «Айтел» и абонентский номер № оператора сотовой связи «Теле-2», осуществила звонок по номеру телефона №, принадлежащего Потерпевший №10, и, используя заранее подготовленный алгоритм беседы, под предлогом покупки детских товаров и их оплаты, путем перевода безналичных денежных средств со своей карты на карту Потерпевший №10, получила от последней информацию о данных банковской карты Потерпевший №10, а именно: номер банковской карты, срок действия и код-идентификатор, находящийся с обратной стороны банковской карты, а также пароли, поступающие в смс-сообщениях.

31.08.2019 г. в период с 15 час. 02 мин. до 15 час. 11 мин. Потерпевший №10, введенная в заблуждение заведомо ложной информацией, сообщила ФИО4 в ходе телефонного разговора данные принадлежащей ей банковской карты №, выданной для управления лицевым счетом №, открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 8590/12, расположенном по адресу: р. Дагестан, 

<

...>, а также поступившие в смс-сообщениях пароли для совершения операции по переводу денежных средств с вышеуказанного счета.

В то же время, в ходе телефонного разговора с Потерпевший №10, ФИО4, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель обогащения за счёт чужого имущества, находясь в 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а также сеть «Интернет», осуществила вход в личный кабинет пользователя мобильного приложения «Система платежных операторов «Золотая Корона» и с использованием электронного средства платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», а также сведений, предоставленных ей Потерпевший №10, осуществила перевод денежных средств Потерпевший №10 на электронный кошелек пользователя «Системы платежных операторов «Золотая Корона» с вышеуказанной банковской карты Потерпевший №10 денежные средства в сумме 3 850 рублей и денежные средства в сумме 3 550 рублей, в общей сумме 7 400 рублей, тем самым совершив их тайное хищение с банковского счета Потерпевший №10 с использованием необходимой для получения к ним конфиденциальной информации держателя платёжной карты, переданной самим держателем платежной карты под воздействием обмана.

После чего, в целях обращения денежных средств, похищенных у Потерпевший №10 в свою пользу, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, в неустановленную следствием дату и время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», а так же сеть «Интернет», с электронного кошелька пользователя «Системы платёжных операторов «Золотая Корона» в электронном средстве платежа «KORONAPAY.COM/ONLINE», осуществила перевод похищенных у Потерпевший №10 денежных средств на один из счетов, находящихся в ее пользовании банковских карт, получив таким образом возможность распоряжения похищенными у Потерпевший №10 денежными средствами, а именно производить снятие денежных средств в банкоматах кредитных организаций.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинила Потерпевший №10 материальный ущерб в сумме 7 400 рублей, который является для неё значительным.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемой ФИО4 по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 поддержала заявленное ходатайство, пояснила суду, что с предъявленным обвинением она полностью согласна; вину признает в полном объеме; ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает; порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ей разъяснен и понятен. 

Защитник подсудимой, адвокат Зенин Д.В., поддержал ходатайство своей подзащитной.

Потерпевшие ФИО10, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 в судебное заседание не явились, извещены о дате и времени рассмотрения дела надлежащим образом и своевременно, согласно телефонограммам, имеющимся в материалах дела, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просили рассмотреть дело без их участия, указали, что причиненный вред возмещен им в полном объеме путем перевода денежных средств, от заявленных исковых требований отказались, вопрос о наказании оставили на усмотрение суда, фактически не настаивая на строгом наказании, за исключением потерпевшей Потерпевший №1. 

Копии квитанций о переводе денежных средств потерпевшим представлены подсудимой ФИО4 и ее защитником Зениным Д.В. в судебном заседании.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке ФИО4 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, ФИО4 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО4, не превышает 10 лет лишения свободы, вина подсудимой в совершении инкриминируемых преступных деяний судом установлена.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкций п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по каждому из восьми преступлений (в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №12, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10) по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, и по каждому из двух преступлений (в отношении потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №7) по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

Преступления, совершенные ФИО4, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесены к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает то, что ФИО4 имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется положительно (т. 3, л.д. 141), работает в ЗАО «Русская Телефонная Компания» (т. 3, л.д. 142), ранее не судима (т. 3, л.д. 132-136), на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (т. 3, л.д. 131), замужем (т. 3, л.д. 139), имеет на иждивении малолетнего ребенка (т. 3, л.д. 140).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка в возрасте 2 лет. Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной (т. 3, л.д. 85), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит добровольное возмещение потерпевшим причиненного преступлениями имущественного ущерба, в полном размере: Потерпевший №3 в сумме 2 050 рублей; Потерпевший №1 - 7 710 рублей; Потерпевший №6 - 2 050 рублей; Потерпевший №4 - 12 140 рублей; Потерпевший №7 - 3 350 рублей; Потерпевший №8 - 16 347 рублей; Потерпевший №9 - 5 050 рублей; Потерпевший №12 - 11 615 рублей; Потерпевший №10 - 7 400 рублей; Потерпевший №2 - 20 200 рублей; Потерпевший №5 - 6 500 рублей, что подтверждается квитанциями о переводе указанных сумм потерпевшим. 

Также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Также, при определении размера наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, отсутствия тяжких последствий от действий подсудимой в связи с полным возмещением причиненного преступлениями ущерба, личности виновной, имеющей постоянное место работы и жительства, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой во время и после совершения преступлений, мнения потерпевших, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 может быть достигнуто при назначении наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, а с учетом, кроме перечисленного, также материального положения виновной, имеющей иждивенца, и влияния назначенного наказания на условия жизни ее семьи, полагает возможным не назначать ей альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи, в том числе наказание в виде принудительных работ, предусмотренное ст. 53.1 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Ввиду изложенного, фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, а также личности виновной суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Исковые заявления потерпевших суд оставляет без удовлетворения в связи с полным возмещением ФИО4 материального ущерба, причиненного преступлениями. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении десяти преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места работы и жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Снять арест, наложенный в соответствии со ст. 115 УПК РФ постановлением Коркинского городского суда Челябинской области от 09.10.2019 г. на денежные средства в сумме 133 400 рублей.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в сумме 133 400 рублей (т. 1, л.д. 246), сданные на хранение в бухгалтерию СО ОМВД России по Коркинскому району Челябинской области, вернуть ФИО4, 

- два CD-диска с аудиозаписью телефонных переговоров ФИО4, а также детализацией телефонных соединений (т. 2, л.д. 2), хранящиеся в материалах дела, хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения;

- мобильные телефоны «Айтел», имей код 35282710368311, «BQ», имей код № (т. 2, л.д. 6-7), принадлежащие ФИО4 и находящиеся в камере хранения Советского районного суда г. Челябинска – вернуть ФИО4;

- банковские карты ПАО «Сбербанк России» «Моментум» в количестве 3-х штук №№, №, №, «Мегафон» «Мегафон Клиент» в количестве 2-х штук №№, №, «МТС КЭШ БЭК» № (т. 2, л.д. 6-7), находящиеся в камере хранения Советского районного суда г. Челябинска, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина